[bookmark: _GoBack]2025年新北区秸秆离田利用工作实施方案

为深入贯彻《省委办公厅 省政府办公厅关于印发推进新一轮太湖综合治理行动方案的通知》（苏办发〔2023〕17号）中“到2025年，秸秆离田率达到20%”的要求，结合我区实际，决定在区内开展秸秆离田利用工作，确保完成2025年秸秆离田率20%的目标任务。
一、秸秆离田年度目标
综合考虑全区粮食作物种植面积、产量，按离田20%计算，2025年全区秸秆离田数量不低于10000吨。
二、秸秆离田利用主体
（一）秸秆离田主体：有足够离田作业机具及操作人员、在区内自有或租赁一定面积的堆场，从事秸秆离田作业的收储运主体（种粮大户、家庭农场、农机合作社、农业企业、村集体组织等各类农业经营主体）。
（二）秸秆利用主体：具有秸秆资源化利用资质或具有秸秆资源化利用渠道的单位。
三、实施内容
包括秸秆离田主体在新北区域内开展的2025年小麦秸秆、水稻秸秆离田规模作业及临时存储；	秸秆利用主体对秸秆的资源化利用或转运至区外进行秸秆资源化利用。
四、实施流程
（一）任务下达。区农业农村局根据各镇（街道）粮食作物种植面积、地块分布、机械作业适宜程度，下达各镇（街道）秸秆离田利用目标任务如下：
2025年各镇（街道）秸秆离田利用目标任务
	镇（街道）
	小麦
	水稻

	
	面积（亩）
	重量（吨）
	面积（亩）
	重量（吨）

	孟河镇
	3600
	1125
	3600
	1650

	西夏墅镇
	6400
	2000
	7200
	3300

	罗溪镇 
	1000
	312.5
	1000
	460

	奔牛
	200
	62.5
	700
	320

	魏村
	200
	62.5
	500
	235

	薛家
	200
	62.5
	200
	95

	春江
	200
	62.5
	200
	95

	新桥
	200
	62.5
	200
	95

	合计
	12000
	3750
	13600
	6250

	备注
	小麦亩产以326公斤计，谷草比为1:1.19，秸秆可收集系数为0.84，收集率为0.96，每亩可收集秸秆为312.834816公斤。

	
	水稻亩产以624公斤计，谷草比为1:1.01，秸秆可收集系数为0.76，收集率为0.96，每亩可收集秸秆为459.823104公斤。


（二）计划上报。各镇（街道）根据区农业农村局下达的目标任务，及时编制秸秆离田利用工作实施方案报区农业农村局。方案应包括离田任务实施区域和面积、涉及种植主体、秸秆离田工作时间安排、任务监督具体核查人员等内容。
（三）主体确定。各镇（街道）根据目标任务按相关规定确定辖区内秸秆离田、利用的主体后，应在镇（街道）公示栏公示7天。公示结束后分别与其签订《秸秆离田服务合同》《秸秆利用服务合同》并报区农业农村局备案。
（四）任务实施。秸秆离田主体应在2025年6月15日前完成小麦秸秆离田作业，在2025年11月25日前完成水稻秸秆离田作业，如实填写《新北区秸秆离田作业清单》（附件1），并对清单内容真实性负责。秸秆离田主体须在相应镇（街道）监督下将离田后的秸秆全部转运至堆场，形成《新北区离田秸秆汇总表》（附件2）并核对签字确认。秸秆离田主体应对堆场内堆放的秸秆承担安全生产主体责任。
秸秆利用主体应在秸秆离田主体将秸秆转运至堆场后的10日内组织人员车辆将秸秆运至自有设施场地或转运至区外进行秸秆资源化利用。
（五）任务审核。各镇（街道）应对离田利用主体提供的材料进行现场调查、书面审核，重点审核农作物秸秆离田现场图片、离田面积与过磅重量间的数据关联性，必要时可到相关主体进行查询印证。审核确认后将材料报区农业农村局。
五、工作要求
各镇（街道）要高度重视秸秆离田利用工作，严格按照时间要求推进相关工作。一是及时划定秸秆离田实施区域，提前做好区域内种植大户与离田主体间的协调对接，确保按期完成秸秆离田工作，不影响下茬作物种植。二是安排人员在堆场对秸秆运输车辆的过磅重量进行拍照留存，监督离田主体准确填写《新北区离田秸秆汇总表》并盖章确认。三是在秸秆离田结束后与秸秆还田清单相比对，确保秸秆离田地块不享受秸秆还田补贴。四是要求秸秆利用主体提供秸秆已利用的相关证明。
六、政策支持
区农业农村局将按下达给各镇（街道）的目标任务量，按照秸秆离田270元/吨、资源化利用50元/吨的标准进行补贴，各镇（街道）可根据自身情况进行资金配套，确保任务完成。
补贴资金下达至各镇（街道）后，应将资金补贴情况在镇（街道）公示栏公示7天，接受群众和社会监督。补贴资金在公示结束后由各镇（街道）及时拨付至离田利用主体，并将资金拨付情况报区农业农村局备案。


附件：1.新北区秸秆离田作业清单
2.新北区离田秸秆汇总表
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附件1
新北区秸秆离田作业清单

秸秆离田主体（盖章）：                                                                          单位：亩
	序号
	秸秆
类型
	作业
时间
	作业地址
（镇、村、组）
	离田作业
面积
	作业
对象
	作业对象
联系电话
	作业对象
签名

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.本表格由离田主体完成秸秆离田作业后如实填写，并确保作业对象的有效联系电话。
2.秸秆离田作业仅限于新北区区域内。
附件2
新北区离田秸秆汇总表
	序号
	时间
	运输车辆车牌
	运输
人员
	接收
人员
	秸秆
类型
	秸秆
重量（kg）

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	合计
	



              镇（街道）（盖章）
核对人：            离田主体：            2025年  月  日


